
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  20 DICEMBRE 2007  N° 87 

 
OGGETTO: RIMODULAZIONE DI STRUMENTI DERIVATI DEL COMUNE IN BASE 

AGLI ATTUALI TASSI DI  MERCATO. AUTORIZZAZIONE AL 

DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI AL PERFEZIONAMENTO 

DELLE OPERAZIONI. 

 

 L’anno duemilasette il giorno venti del mese di dicembre alle ore 11,45 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO          PAOLUCCI 

      2.    Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

4. Sig.  LEO                CASTIGLIONE 

5. Sig.  GIULIO                   NAPOLEONE 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende rimodulare e/o gli oneri relativi 

ad alcuni finanziamenti in essere procedendo alla trasformazione del proprio indebitamento 

allo scopo di ottenere risparmi in termini di interessi pagati, mantenendo un profilo di 

rischio contenuto; 



 

CONSIDERATO che in capo all’Ente sussiste un indebitamento pari a € 

21.160.540,23 alla data del 31/12/2007, in particolare derivante dalla contrazione, nel 

corso degli esercizi passati, di mutui ed altri finanziamenti onerosi, attualmente in 

ammortamento; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1° dicembre 2003, 

n.389; 

 

VISTO che la situazione finanziaria del Comune di Ortona non soffre di particolari 

criticità pur essendo innegabili difficoltà derivanti dai vincoli imposti dal c.d. patto di 

stabilità e dalla generale situazione della finanza pubblica italiana; 

 

VISTO che con determinazione n. 513 del 16.11.2007 si è dato mandato alla CFI & 

Partners di Pescara, società di consulenza finanziaria indipendente, di valutare ed 

approfondire le strategie più adeguate di rimodulazione ed implementazione di gestione 

attiva dell’indebitamento della sua interezza; 

 

RITENUTO che risulta opportuno sulla base delle attuali condizioni dei mercati 

finanziari valutare approfonditamente le caratteristiche di detto indebitamento, valutare la 

convenienza a rimodulare gli attuali strumenti di finanza derivata in essere in un’ottica di 

cautela e fisiologico rapporto tra obiettivo di riduzione degli oneri finanziari e rischio 

insito nell’attivazione dei citati derivati; 

 

RITENUTO che i tempi di azione sono stringenti; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, nella persona del suo dirigente dei servizi 

finanziari dott. Marcello di Bartolomeo, assistito dalla CFI & Patners di Pescara ha 

espletato una gara informale convocando le seguenti Banche : Banca Marche, Banca 

Nazionale del Lavoro, Monte dei Paschi di Siena, Banca Intesa-San Paolo, alla richiesta al 

sistema bancario di produrre soluzioni alternative a quelle già esistenti. Al termine di tale 

ricognizione risulta essere pervenuta una sola proposta proveniente da Banca Intesa- San 

Paolo, la quale per caratteristiche risulta essere adeguata a soddisfare le attuali esigenze 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che la CFI & Patners di Pescara in data 14 dicembre c.a. ha 

relazionato tale intervento mediante documento che risulta allegato alla presente; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in 

ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 
 

                                                                       DELIBERA 

 

Di approvare: 

 

1. le premesse quale parte integrante della presente deliberazione; 



l’indirizzo, in relazione all’indebitamento in base all’Ente, alla riduzione degli 

oneri finanziari ad esso connessi che, in base alle condizioni dei mercati finanziari, 

potrebbe condurre a valutare conveniente, attivare rimodulazioni di strumenti di 

finanza derivata, in un’ottica di cautela e fisiologico rapporto tra obiettivo di 

risparmio di spese correnti e rischio insito nell’attivazione dei citati derivati; 

 

2. di demandare l’attuazione dell’indirizzo mediante la realizzazione di tutti gli atti 

amministrativi necessari per il perfezionamento dell’operazione di cui al punto 

precedente al Dirigente dei Servizi Finanziari dott. Marcello Di Bartolomeo. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

. 


